
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 065/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2023 

 
OBJETO: Contratação de pesquisa de opinião pública com o objetivo de avaliar o desempenho 
administrativo, conforme segue: 
 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

1 02 SERVIÇO Contratação de pesquisa de opinião 
pública com o objetivo de avaliar o 
desempenho administrativo das 
secretarias municipais, órgão da 
administração pública ações 
desenvolvidas, programas de apoio 
executados e serviços básicos da 
administração municipal de Saudade do 
Iguaçu PR, compreendendo o 
planejamento, coleta e análise de dados, 
bem como a apresentação dos resultados 
com amostragem mínima de 270 pessoas 
por pesquisa, através de método 
presencial. 

R$ 
8.700,00  

R$  
17.400,00 

   TOTAL -----------------------------------------R$  17.400,00 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (tinta) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: RADAR INTELIGENCIA LTDA 
CNPJ Nº.  00.481.961/0001-65 
VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até dia 30 após realização dos serviços, mediante nota fiscal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 2 – Gabinete do Prefeito 
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito 
Ação: 04.122.0003.2.002 – Atividades do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais  
Principal: 35                                    Despesa: 3760  
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
Valor da Dotação R$ 8.700,00 
 
Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Ação: 04.122.0003.2.007 – Atividades da Administração Geral  
Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais 
Principal: 3050                                 Despesa: 3053 
Fonte de Recurso: 20000 – Recursos Ordinários (Livres) - Superávit 



 

 

Valor da Dotação R$ 8.700,00 
 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2023.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


